ABSTRAK

Skripsi yang berjudul “Kontroversi Khalifah Yazid Bin Muawiyah (60-63

H./ 680-683 M.) Pada Historiografi Islam Klasik” ini membahas kontroversi

tentang sosok Khalifah Yazid bin Muawiyah. Kajian skripsi ini meliputi Yazid bin

Muawiyah dalam Daulah Umayyah, citra positif dan citra negatif Yazid bin

Muawiyah dalam historiografi Islam Klasik, Serta faktor yang menyebabkan

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Daulah Umayyah (41-132 H/ 661-750 M) adalah sebuah pemerintahan

yang didirikan oleh Khalifah Muawiyyah bin Abu Sufyan tepatnya di kota

Damaskus, Syam (Syria). Zaman Daulah Umayyah sendiri berjalan selama

kurang lebih 90 Tahun.1 Setelah wafatnya Muawiyyah bin Abu Sufyan,

pemerintahan dipimpin oleh putranya yakni Khalifah Yazid bin Muawiyyah

(60-63 H./ 680-683 M.). Khalifah Yazid adalah putra dari Muawiyah bin Abu

Sufyan dari istrinya yang berasal dari suku Badui.2 Yazid bin Muawiyah bin

Abu Sufyan lahir pada tahun 26 H.3 Istri dan anaknya dikirim kembali ke

Badui karena tidak menikmati kehidupan di Damaskus.4 Istri Muawiyah itu

Pada penulisan Tārīkh al- Ya’qubi, karya Al- Ya’qubi disebutkan

bahwasanya Yazid bin Muawiyah memerangi dan membunuh Husain bin Ali

bin Abi Thalib. Pada kitab Murūj Aż-Żahab wa Ma’ādin al-Jauhar karya al-

11Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Umayyah di Syiria (41-132 H./660-750 M.),

(Yogyakarta: IDEA Press, 2019), hlm. 105.

bin Muawiyah. Dua karya tersebut yaitu Tārīkh aṭ-Ṭabarī karya ath-Thabari

dan Al-Bad’u wa Tārīkh karya al-Maqdisi. Pada kedua karya ini, dituliskan

tentang pendapat beberapa sejarawan yang tidak memihak kepada Yazid bin

Muawiyah.

12Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Umayyah di Syiria (41-132 H./660-750 M.),

(Yogyakarta: IDEA Press, 2019), hlm. 108-110.
13Ibid., hlm. 150-165.

5

Pada penulisan Tārīkh aṭ-Ṭabarī karya ath-Thabari menceritakan

tentang sikap Yazid bin Muawiyah saat memerintah pada Daulah Umayyah.

Kitab ini menjelaskan tentang sikap Yazid bin Muawiyah dalam masa

tokoh Yazid bin Muawiyah, faktor-faktor penyebab, serta pengaruhnya bagi

historiografi.

B. Batasan dan Rumusan Masalah

Judul penelitian ini adalah “Kontroversi Khalifah Yazid Bin

Muawiyah (60-63 H./ 680-683 M.) Pada Historiografi Islam Klasik”. Fokus

penelitian ini terletak pada perbedaan pendapat para sejarawan tentang Yazid

bin Muawiyah khususnya perilaku, pengangkatannya menjadi Khalifah, dan

peristiwa Karbala pada Daulah Umayyah di Damaskus.

Rentang waktu penelitian adalah masa klasik, karena kontroversi

Yazid bin Muawiyah berada pada masa tersebut dan menjelaskan tentang

kehidupan Yazid bin Muawiyah semasa memerintah pada Daulah Umayyah.

Adapun fokus tahun dibatasi antara tahun 60-63 H./ 680-683 M. pada tahun

60 H./680 M. adalah tahun pertama bagi Yazid menjadi pemimpin Daulah

Umayyah. Adapun dipilihnya tahun 63 H./ 683 M. adalah tahun wafatnya

Yazid bin Muawiyah atau berakhirnya pemerintahan Yazid bin Muawiyah.

Adapun rumusan masalah dalam pembahasan penelitian sejarah ini

adalah:

1. Bagaimana citra positif Yazid bin Muawiyah dalam historiografi Islam

Klasik?

2. Bagaimana citra negatif Yazid bin Muawiyah dalam historiografi Islam

Mengapa terjadi kontroversi mengenai Khalifah Yazid bin Muawiyah

dalam Historiografi Islam Klasik?

C. Tujuan dan Kegunaan Penelitian

Tujuan yang ingin dicapai pada penelitian ini adalah deskripsi dan

analisis tentang Kontroversi Khalifah Yazid bin Muawiyyah (60-63 H./680-

683 M.) dalam Historiografi Islam Klasik faktor- faktor penyebabnya, serta

dampak penulisan di kalangan sejarawan.

Adapun kegunaan dari penelitian ini antara lain:

1. Penelitian ini dapat menambah pengetahuan tentang Kontroversi

penulisan sejarah terhadap Khalifah Yazid bin Muawiyah.

2.

sedangkan kitab ini dijadikan penguat tentang penjelasan perilaku dan

peristiwa yang terjadi pada masa Yazid bin Muawiyah. hal tersebut dijelaskan

dalam satu bab khusus fusuqu Yazid yang bersisi tentang kefasikan Yazid bin

Muawiyah secara spesifik.

Keempat, buku Rekayasa Sejarah Islam Daulah Umayyah di Syria

(41-132 H./ 660-750 M.) yang ditulis oleh Nurul Hak, diterbitkan oleh IDEA

Press Yogyakarta pada tahun 2019. Nurul Hak menguraikan tentang sejarah

perkembangan Daulah Umayyah dan pencitraan negatif Daulah Umayyah

antara problem konstruksi metodologi dan rekayasa sejarah. Pencitraan negatif

perbedaannya terletak pada objek penelitian dengan penelitian ini. Perbedaan

skripsi dengan penelitian ini adalah lebih menekankan pada Kontroversi

dalam Historiografi Islam Klasik terhadap Khalifah Yazid bin Muawiyah.

E. Landasan Teori

Penelitian mengenai Kontroversi Khalifah Yazid Bin Muawiyah (60-

63 H./ 680-683 M.) Pada Historiografi Islam Klasik ini menggunakan

pendekatan biografi dan pendekatan politik. Pendekatan biografi menekankan

pengalaman pribadi, proses “menjadi” dan karakter seorang tokoh.

dokumen tertulis tentang penelitian ini. Peneliti mengumpulkan sumber

sejarah yang berhubungan dengan Khalifah Yazid bin Muawiyah dan

masa pemerintahannya pada tahun 680-683 M. dari perpustakaan

Universitas Islam Negeri Sunan Kalijaga Yogyakarta seperti buku

Rekayasa Sejarah Islam Daulah Umayyah di Syiria (41-132H./660-750 M.

karya Nurul Hak, dan sebagian sumber didapat dari sumber online seperti

Al-Bad’u wa Tārīkh karya Al-Maqdisi, Murūj Aż-Żahab wa ma’adin al-

Jauhar juz 3 karya al-Mas’udi. Selain itu, ada juga beberapa artikel yang

dicantumkan sebagai sumber dalam penelitian ini seperti "Kontribusi al-

kemudian peneliti menggabungkan data dengan menggunakan pendekatan

biografi dan pendekatan politik. Teori sejarah kritis yang dikemukakan

Ibnu Khaldun mengarahkan penafsiran atas tulisan-tulisan yang ada

sehingga tersaji sebuah hasil tulisan tentang analisis Kontroversi Khalifah

Yazid Bin Muawiyah (60-63 H./ 680-683 M.) Pada Historiografi Islam

Klasik secara tajam dan sistematis. Melalui implementasi teori sejarah

kritis (kritik historis) ala Ibnu Khaldun ini, umat Islam diharapkan dapat

melakukan konstruksi sejarah dengan serius. Penelitian ini menggunakan

intrepretasi dalam bentuk analisis beberapa buku yang sudah

Kemudian ketika dipahami, semuanya ditulis secara keseluruhan,

menulis sejarah secara sistematis tentang Kontroversi Khalifah Khalifah

Yazid bin Muawiyah (60-63 H./680-683 M.) dalam Historiografi Islam

Klasik.

G. Sistematika Pembahasan

Tulisan tersebut tertuang dalam penelitian ini dalam lima bab yang

tersusun secara sistematis yang dapat diuraikan sebagai berikut:

Bab I menjelaskan latar belakang masalah, rumusan masalah, tujuan